disposições legais pertinentes, da ordem de classificação, da convocação, do prazo de 

validade do processo seletivo, da formação de turmas nos cursos e do cadastro no sistema 

UAB.  

1.6. O candidato convocado que assumir a vaga de tutor receberá uma bolsa mensal de 

estudo e pesquisa, no valor de R$ 765,00 (Setecentos e sessenta e cinco Reais), pelo 

período estipulado para o exercício da função, podendo ser de 1 (um) a 4 (quatro) meses, 

prorrogáveis conforme Portaria n.º 183/2016 – CAPES e Portaria n.º 102/2019 – CAPES. 

1.7. O candidato, ao efetivar sua inscrição, declara acatar, na ÍNTEGRA, as normas contidas

[...]

nos horários e nos locais determinados pela DEAD/UAB/UNEMAT, serão motivos de sua 

eliminação do certame. 

17. DAS BOLSAS  

17.1. Pelas atividades de tutoria, o candidato convocado receberá uma bolsa de estudo e 

pesquisa mensal, paga pela CAPES, no valor de R$ 765,00 (Setecentos e sessenta e cinco 

Reais), conforme Portaria n.º 183/2016 - CAPES. 

17.2. A Bolsa não representa nenhum vínculo empregatício com a UNEMAT ou com o a 

Administração Pública Federal, Estadual ou Municipal. 

17.3. A concessão e pagamento da bolsa é de responsabilidade da CAPES/MEC.